APPΛVSV THOMISTICVS.

DE
Cognoscibilitate Diuinarum
Personarum qua cognosci-
biles sunt.

II.

Vamus Deus T. O. M. ut Vnus per rationē naturā-
lem, nude sumptam, quaterus videlicet non est ve-
stita seu collustrata aliquo lumine supernaturali, nec
instructa aliqua persuāsione, seu fide humana, sed so-
lo ipsiusmet naturae adminiculo suffulta; possit cognos-
ci: Tamen asserere quod ut Trinus est in personis, eidem cogni-
tioni subiaceat, absurdum iudico.

III.

QVI imaginantur Deum, ut Trinum posse naturali ratione co-
gnosci, derogant fidei dupliciter, primò quantum ad digni-
tatem, secundò quantum ad utilitatem, trahendi alios ad fidem.

III.

NON est centandum probare quæ fidei sunt, nisi per authorita-
tes, his qui eas recipiunt: Apud illos verò qui Scripturæ au-
thoritates non admittunt, satis est defendere non esse impossibi-
le, quod prædicat nostra fides, soluendo illorum rationes.

A 3

IV. Quæ-

IV.

Quamvis intellectus humanus omnes in conatum naturalem additum impendat, ut mysterium Sanctissimae Triadis possit penetrare; nihilominus cognoscet hoc esse impossibile, ita ut ne dum euidenter demonstrare, verum nec probabiliter illud cognoscere valeat.

V.

Neque intellectus Angelicus, hac in parte est beatior intellectu humano, cum & ipse similiter, vi aut ratione pure naturali, mysterium hoc cognoscere non possit.

VI.

Supposita tamen fide potest hoc mysterium non solum similitudinibus & exemplis explicari, verum etiam probabilibus rationibus suaderi.

VII.

QVI autem ratione naturali hoc mysterium demonstrare vellet, esse impossibile, aduertet id sibi esse impossibile.

VIII.

NEC tamen inde arguere licet hoc mysterium esse contra rationem, sed potius dici debet supra rationem naturalem.

IX.

NON est cur formidemus asserere possibile esse, hoc mysterium in hac vita euideter cognoscere quoad An est; evidentiā in attestante, ut cognoverunt Angeli, Prophetæ, Apostoli, & Adam protoplastes. Hoc tamen dicere de homine, qui nunquam vidit Deum, quod videlicet euidenter mysterium Trinitatis cognoscere possit in seipso, tam quoad An est, quam quoad Quid est, est absurdum.

X.

In intellectus naturalis tam Angelicus quam humanus, etiam fidei lumine collistratus, non potest habere demonstrationem mysterij Sanctissimæ Trinitatis.

XI. Negat.

XI.

Neque virtute Diuina potest dari aliqua species creata, quæ sit
evidenter representativa Trinitatis, quoad quid est: Secus
autem dicimus de quo ad An est.

XII.

Probabiliter tenemus, animam Beatissimæ V. Mariæ, per se:
entiam sibi infusam, evidenter cognouisse mysteria fidei,
principue vero mysterium Trinitatis, quantum ad quæstionem
An est differenter camen à Christo. Illa enim cognovit hæc my-
steria evidentiâ in attestante, à principio extrinseco: Anima au-
tem Christi Domini, per suam scientiam infusam, evidenter co-
gnovit, hæc eadem mysteria, ex ipsa natura obiecti.

XIII.

NO N potest haberi cognitio evidens Sanctissimæ Trinitatis
ex creaturis seu effectibus ordinis naturalis: Bene vero ex
effectibus supernaturalibus.

XIV.

Lacet Ethnici Philosophi expresserunt nomina SS. Trinitatis,
puta Patrem, Verbum seu Sôbolem, & Flatum: per hoc cas-
men istud mysterium lumine naturali non cognoverunt, aut ab
aliis reuelatum acceperunt.

XV.

Rationes cognoscendi Diuinas personas, hoc est notiones per-
sonarum Diuinorum, necessariò dati, fides nostra docet.

XVI.

Hæ autem Notiones, non solum sunt in nostris conceptibüs,
sed etiam à parte rei in ipsis Personis Diuinis reperiuntur.

XVII.

NEC puto quæpiam reperiri, qui notiones Personarum Di-
uinorum (nisi à verâ Theologia deuiae voluerit) ab ipsis
personis, quarum sunt Notiones, distinguere ex naturâ rei, asse-
tere præsumeret.

XVIII.

XVIII.

Cautem aliquis distinctionem aliquam, inter proprietates: seu notiones Personarum Diuinarum, ac ipsas Personas posuerit, bene de doctrina fidei merebitur.

XIX.

Si vero has Notiones numerare volueris; cum Angelico Doct: D. Thoma eas (nisi errare volueris) numera; quinque seilicet, Innascibilitatem, Paternitatem, Filiationē, communem Spirationem & Procensionem: qui numerus adeo est perfectus, ut etiam nulla aut industria, aut subtilitate Doctorum possit augeri, vel minui.

XX.

Et contrarium opinari circa has notiones; aduentendo quod: ex hoc sequatur aliquid contrarium fidei, non licet; absque detestanda haeresis nota: secus si opinans non intendat sustinere aliquid contrarium fidei.

XXI.

Antiquis tamen Patribus licebat absque periculo haeresis, & abique temeritate, contrarie opinari de Notionibus.

XXII.

Nunc verò tam illam opinionem, quæ negat Notiones, quam illam quæ istam confingit, licet non assentamus esse hereticam, dicimus tamen esse temerariam.

De Persona

De Persona Patris.

XXIII.

ET SI apud Græcos DD. Pater Diuinus dicatur Causa Filii & Spiritus sancti; Apud Latinos tamen, simpliciter & absolutè, hoc asserere nefas est.

XXIV.

VNDE conuenientius Pater dicitur ab iisdem Latinis Doctoribus, principium Filii, & Spiritus sancti, consequenter totius Deitatis, non è quod Deitatem generet, vel spiret, sed è, quod secundum etiam perfectionem eiusdem, eam communicet aliis Personis, omni modo, quo communicabilis est.

XXV.

HÆC etiam propositio, Pater est principium totius Trinitatis, in rigore non est falsa vel improbia, sed Catholicè potest usurpari.

XXVI.

HO C nomen Pater est proprium Personæ Patris: tamen absolute loquendo, non est à quæ proprium illi, ac hoc nomen Socrates personæ humanæ: si autem Pater consideretur, ut est nomen suppositi Diuini, est à quæ proprium Personæ Patris, ac hoc nomen Socrates alicui personæ humanæ: secus verò, si ut est forma relativa accipiatur.

XXVII.

HO C nomen Pater, per prius dicitur in Diuinis personaliter, quam essentialiter, non solum secundum durationem temporis, sed etiam secundum ordinem naturæ. Hinc etiam nomen Patris in Deo respectu creaturarum, non dicitur de Deo propriè, sed Metaphorice. Vnde Paternitas notionalis & essentialis Diuina, non conueniunt in aliquo uno conceptu simpliciter, sed in uno proportionaliter, quorum alter est proprius, alter similitudinarius.

B

XXVIII.

XXVIII.

ET tamen licet Filiatio creaturæ ut est Dei Filia, sit imperfectorum Filiatione Diuina, tam secundum esse, quam secundum veritatem Filiationis, quatenus scilicet, non est vera, sed similitudinaria Filiatio; perfectior tamen est, naturali Filiatione creaturæ, ita quod Petrus ut est Filius Dei, ratione vestigii, imaginis, gratiæ, gloriæ, est seipso perfectior; quatenus est Filius sui Patris humani.

XXIX.

Quocirca etiam, licet nomen principii, respectu creaturarum, absolutè sumptum, dicatur de Deo propriè: at tamen si nomen principii essentialiter sumpti, comparetur ad esse principii, notionaliter sumpti, non dicitur de Deo propriè, nec vniuocè, sed impropiè, & Analogicè.

XXX.

In genitum esse, Patri proprium esse, concors re dè Theologiæ Santi Schola affirmat, sumendo. Ly ingenitum, prout excludit omnem originem, seu processionem passiuam: prout autem Ly, ingenitum idem tonat quod increatum, remouetur à Patre. Nec prout negat generationem præcisè, est proprietas Patris.

De Persona Filij.

XXXI.

Nomen Verbi, secundum quod propriè in Diuinis accipiatur, oportet personaliter tantum accipi, & non essentialiter: quod nullatenus significat munus & officium legati. Diuinam voluntatem nobis manifestantis, & exponentis, ut Ariani blaterant. Sed Filium Dei Christum, non quâ est homo, sed quâ est Deus, ut veritas ipsa docet. Ea enim ratione Christus, quâ nobis Diuinam voluntatem manifestauit & exposuit, ne figuratè quidem aut improprie, potest dici. Verbum Dei.

XXXII.

XXXII.

Christus est proprium & naturale Dei Verbum, in Hoc natu-
raliter existens, quod est Diuina persona, quæ est, & dicitur
Filius Dei: Licet etiam, sub nomine Verbi, possit intelligi res
essentialis, ipsa scilicet essentia Diuina, ut est perse species intel-
lecta: Verumtamen non debet usurpari hæc significatio, & si v-
eretur, non poterit dici Verbum propriè, sed cōmuniter tantū.

XXXII.

Verbū Diuinū, & Spiritus S, quoad suam completam, &
integrā rationē, necessariō procedunt, illud ex cognitio-
ne, iste vero ex amore, nedum essentiæ & Personarum, verū-
etiam omnium creaturarum, tām possibilium, quām existentium,
sūmo etiam non existentium.

XXXIV.

Verbū propriè dictū in Diuinis personaliter accipitur, &
est propriū nomen Filii, & non Metaphoricum, eandemq;
rationē constitutuam habet Verbum, quam & Filius, & tamen
istos Terminos Synonimos dicere, nefas est.

XXXV.

Verbū Diuinū seu Filius Dei, secundūm propriam ratio-
nem, & non tantū connotatiū (vt quidam asserunt) di-
cit respectū ad creaturas vt potè author, & principalis effector
illarum, quas tamen, ex vi lux propriatis Personalis, non respi-
cit actualiter & formaliter, sed Patrem dicentem, illas vero virtua-
liter solum.

De Perso-

De Persona Spiritus S.

XXXVI.

LIcet tertia Persona in SS. Trinitate, non habeat proprium nomen: tamen nomen Spiritus S. ex usu sacrae Scripturæ, convenienter est ei accommodatum.

XXXVII.

HAnc quoque Personam Spiritus S. necessariò procedit à Filio, nemo negare debet. Eisi quis contrarium sentiret, nequam vel ignorantia, vel proteruit excusaretur, immò erraret in fide, si quidem per hoc tolleret realem distinctionem Spiritus sancti à Filio.

XXXVIII.

NEC etiam quisquam trepidare debet dicere, quod Pater per Filium spirat Spiritum S. vel quod Spiritus S. procedat à Patre per Filium, quod idem est.

XXXIX.

NON debent tamen Pater & Filius pro pluribus principiis Spiritus S. haberi, sed pro uno eodemque, iuxta illud vulgare: In Diuinis omnia sunt vnum, ubi non obuiat opposita relatio, quæ sola multiplicat Trinitatem, Cui sit Laus & Gloria in secula seculorum. AMEN.

CRACOVIAE,

In Officina Typ. Matthiae Andreouensis,

Anno Dñi 1638.

139. 1. 10.